Oiuīa ergo reuelatione finem suū et ger
manum sibi successurum preuidens. edu
am pfectus ē. ubi iūlī reipublice rector
et gubernator gallie presidebat. Quē sic al
locutus est. Finem meum domino michi īnotes
cente cognoui. et quia non est alter qui regimē sā
cte ecclie suscipiat nisi illustrissimū germanus si
cut michi reuelauit dominus. posco celsitudinē tuā
ut michi ēudem tonsorare ēbus licentiam. Cui p
fectus. Licet inquit reipublice necessarius sit. tū
quia deus ut tua beatitudo testatur sibi eū elegit.
cōtra dei p̄ceptū uenire non possum. Tunc san
ctus amator uotū cōpos ad urbem suam cum leti
cia rediit. Subeunte autē illo ecclesiam cū et popu
lus īgredi vellet. sic eum allocutus est. Exonera
te filii manus iaculis quia hic est domus oratiois
non mārtis statio preliantis. Quod etiam fecerūt.
Tūc uidens episcopus germanum nichil horro
truculenti portātem. precepit hostiarius ut fores
ecclesie claustris artarent. Ipse vero glomerata se
cum turba clericorū īmīsciens manus germanum
apprehendit. et īuocato noīe domini cesariē eius
capiti detrahens reiectis secularibus ornamentis
habitu religionis cum honore pmotionis induit
talibus eum verbis exhortās. Satagere te opoz
frater quo īcōtāmatū custodias cōmissum tibi
honorem. quia tibi oīpotens deus pastozale ōmi
sit officium. populo quoq; adhortato ut volūtati
dei de electione germani cōsentiret. omnis turba
cōsentiens ad cōfirmatōnem p̄suasionis ei respō
dit amen. Ipse autem kl. maii. iiii. feria cepit acri
us dissolutione corporis fatigari sed nec inter do
lores a predicatione cessabat. et dicebat. Prohibe
te lamenta. ibi pfecto luctuage uoces emittēde

271

sunt ubi meliori deterior fuit successus. huius autem non solum vita puerit vobis sed etiam mors. Tunc precepit se ad ecclesiam puehi ut ibi spiritu datori redderet. ubi die ac nocte solebat eidez praeteri. Et ascendens pontificalem thronum fere hora diei tercia emisit spiritum. Continuo chorus sanctorum successit. ut spuma eius cum himnis et laudibus in specie colubre multis cernentibus ad celum proexit. Inde corpus ad sepulturam deducitur. Vnde cum redevit quendam paliticum pspicione. qui iam xxx annis hoc morbo detenebat certi hominum baiulari. Hic orabat. ut vel aquis paululum frui meretur quibus profusum fuerat sanctum corpus. Cuius fidem admirans germanus tunc presbiter iussit ex eadem aqua membra eius profundi. et primus omnis languor recessit. VI

De vita eiusdem sancti amatoris episcopi

Ex gestis eius.

Nec sanctus amator in iuuenili etate literis optime eruditus. coactus est a parentibus quando uirginem despascere. Sed cum tenuis copulationis urgeret. se mutuo adhortantes votu virginitatis fecerunt. Et ecce angelus affuit. qui duas eis coronas attulit. propositum laudans et ad pseuerandum adhortans. Porro puerella virginem cui se tradidit. amator vero in clericatu tamquam pconij uirtutum enierit. ut post excessum sancti eladii mereretur in pontificatu substitui. Sicut ergo potifex multis euulsi miraculis. cecos illuminans. palitos sanans. mortuos etiam reducens ad vitam. Cum autem milites subiecisset fidei. tu exhibitione miraculorum. tum ex instantia predicandi. videlicet puam adhuc ibi esse basilicam nec posse capere christianorum multitudinem etiam ingentem. petiit a quadam athosio. cuius ruptilio nomine. ut sibi concederet domiciliu quod intra claustrum habebat urbis amplum et excelsu. Ille statim abnegat. sed non militi post grauissime infirmatus sancto annuit quod rogarat. Tunc uir dei eandem domum basilicam consecravit in qua sanctum germanum postea tonsorauit. Nec est actenus basilica in honore protomartiris stephani christiani populis frequentata.

VII **D**e austerritate viri sancti germani

Ex gestis eius.

Tunc germanus suscepit sacerdotium coactus et iniuitus. sed repente mutatur ex omnibus desent mundi militia. celestis assumitur uxor in sororem mutat. substatia in pauperes erogatur. Ex die qua sacerdoti suus pscit exordiu usque ad uite terminum nunquam panem frumenti. non uinum. non oleum. non legumen. non saltem salem ad usum codicidi saporis accepit. Sane die resurrectionis uel nativitatis dominice potiones singule sumebatur in quibus vini savor aqua nimis diluebatur. In refectionibus primum cinerem prelibauit. deinde panem ordeaceum superbit quem tandem ipse excusit et moluit. Indumentum semper cuttula et tunica. nec bieme adiectio nec estate leuamen admissum est. Quod utrumque tandem usui fuit vel forte donatum est. donec attritione nimia solueretur. cilicio semper interius inherebatur. Spacium vero lectuli sui trabecule dolatiles ambiebant. in ictos cimeres usque ad marginem continentibus. qui tamen quotidiana impressione densati inconfecti soli duriciem preseverabant. Stratuz omne subiecto cilicio. et supposito uno tam gusagulo fuit. Caput autem ab humeris per ceruices continuum nulla

subleuauit obiectio. ita ut puerus prostrata ad terram membra damnauit. Noctibus namque uestitus. rati cingulum raro calcimenta detraxit. Redimicte loco semper et capsula sanctorum reliquias continebat. Iugis gemitus. & oratio pseuerans. Hunc absoluto definitio inter tot cruces longum traxisse martirium. Omibus sine acceptione psonae hospitiu prebuimus pedes omnibus manibus suis lauit. VIII

De primo transitu eius in britanniam et de sancta genouefa uirgine.

Vnqz uita eius et fama multis fulgeret miraculis. ex britannis directa legatio galli canis episcopis nunciauit. pelagianam heretikam suis late populos occupasse. et sedis catholice succurriri debere. Ob quam causaz sines numerosa collecta est. omniumqz iudicio preclaris regionis luminaria germanus et lupus precibus a biuere negotiū deuotissime ab eis suscipit. Quibus parisiace verbis territorii pmentibus. ciues obuis am procedunt tectorum benedictionem virorum expetunt. eisdem debitā reverationem impendunt. in vico cui nemethodori vocabulū eat hospitati sunt. Cumque beatus germanus multitudinem confluentem verbi salutaris exhortatione resoueret. puellā quamdam nomine genouefā inter astates eminus spectat. et nescio quid in ea celeste vel angelicum auspicatus. tali eā preconio extulit. eius genitores sic affat. Beatos inquit dies illa vos fecit quia tante plenis pentes uos esse cōtigit. cuius nativitas ipsis quoque angelis leticiam pepit. Erit enim preciosi a pud deum meriti. & spiritualis pfectione ppositi. Plura quoque in laude virginis psecutus. tandem ipsam benignitate suauis complectit. et inter leuia blandimenta plectatur si sanctimonialis vite celibatum velit suffice & christi sposalicio titulari. Illa sancti sponsi nomine delectata titulu virginitatis amplectitur seqz huius pfectiōnē iam dudu astrinxī desiderio pfitetur. Interea gressum diuertit idem sanctus ad ecclesiam maximo populo agmine pseque. ibique inter sanctos psalmos ac plixā orationem manum dexterā sup caput virginis indefesse tenuit. Deinde in crastino cum illa ad eum redisset et ipse de priediana pfectiōne eam allocutus fuisset ipse vultu in terrā defixit. moxque nūnum ereū diuinā forsan allatū sententiā expressione crucis in scutum inspexit. ac primus a terra collegit. quē loco muneris genouefā tradidit. ac semper collo suspensus ob sui memoriam ferre precepit. Ceterū inquit alia mundialis pulchritudinis ornamenta nūque tuis vel collo vel digitis inseri patiaris. Ita fatus uirginis valefecit. & ut sui memor esset amonuit. commendansqz eā pentibus iter cepeū cū beato lupo prexit. IX **D**e egritudine sancti germani et eius pugna contra saxones.

Vadā die dyabolus insidiator casuibus laqueis pparatis. germani pedem lapsus occidente cōtrivit. ignorans illius merita sicut beati iob afflictione corporis ppananda. Et dum aliquando uno in loco infirmitatis necessitate cōstringitur in vicinia qua manebat casuale exarsit incendiū. Quod cōsūptis domibus que illuc palustri aridime tegebatur. ad illud habitaculum in quo idem vir iacebat flagris stimulatibus se rebatur. Sed hospitiū sancti vīn expauescens flama trāsiluit ultra citraqz deseuiens multasqz uteles faciebat infirmus. Et cū debilitati sue nichil remedijs pateretur adhiberi. quadam nocte cādente

niveis uestibus vidi sibi adesse psonam. q̄ manu extensa videretur iacentem extollere. eūq; firmis vestigiis spabat cōsistere. Post quam horā ita fugatis doloribus recepit sanitatem. ut die redditio merepidus subiret itineris laborem. Interea saxones pictiq; bellum aduersus britones iuctis viribus suscepérūt. et illi trepidi sanctorū antistituz auxilium petierūt. Qui pmissū maturātes aduentum. tantū cōtulerūt fiducie. ut maximus crede retur exercit⁹ aduenisse. Itaq; aplicis ducib⁹ xp⁹ militabat i castris stanteum. ut quotidiani p̄dicationibus instituti. certatim ad gratiam cōuolarēt baptismatis. Ita baptimate madidus pcedit exēcītus. et cōrēpto armorū presidio dei auxiliū expēctatur. Nec in institutio vel forma castrorum hostibus nunciatur. qui victoriam quasi de inermi exercitu p̄sumentes. assūpta alacritate festinant. Germanus signifer et dux exercitus. omnes admonet ut voci sue uno clamore respōdeant. appīquātibus hostib⁹ alleluia tercio repetitū. Sacerdotes exclamat. se quic̄ vnuclamor omnīū. et repusso aere montū inclusa multūPLICAT. hostile agmē terrore p̄sternitur. et ruisse super se non solū iupes circūdatas. verū etiam ipsam celi machinaz cōtre miscūt. vix sufficere pedū pñicitas credit̄. passim fugiunt. arma p̄ficiunt. gaudentes vel nuda se corpora eripuisse discrimini. plures etiā timore p̄cipi tes flumen quod sensim venientes trāsierāt deu rauit. Sicq; hostibus sine sanguine supatis. collectis spoliis. xp̄iani triūphant. et sancti atistites ad p̄pria redire festinant.

X De secūda profectiōne eiusdem in britāniā et disciplo suscitato
On multo post nūciāt p̄fatos hereticos in britāniis iterū pullulasse. Rursumq; ad sanctum germanū p̄ces omniū deferūtur. ut caulam dei quā p̄pus obtinuerat tutaret. Adiūcto itaq; sibi sancto severo treuerē si episcopo libenter ānuit. dū et laboribus selecta tur. et se xp̄o grataanter impendit. iamq; eo aliquātulum p̄gresso. vnuclamor ex discipulis ei⁹ qui enī de hibernia secutus fuerat. ad hanc ipsam delectus expeditionem. quia cū ipso exire nequiuerauit post eum p̄fectus est. Cūq; ad tornodoz peruenisset. ibi decūbens post paululū defunctus est. Cū aut̄ sanctus germanus cū socijs suis hereticos sicuit et antea cōfudisset. et ad p̄pria remeare contigit eum ad eūdem deuenire locū. Cognoscensq; p̄spīritum ibi decessisse discipulū. accedens ad locum quo fuerat tumulatus. iussit reuelli sepulcrū. ipm q; vocans nomine et quid ageret. et si secum ad hue militare cuperet requisivit. Mox vitali resum p̄ spū defunctus residet. cūtaq; sibi constare suavia ac se nolle buc ulterius reuocari respōdet. Tūc sancto ānuente ut quiesceret. ille capite de posito rursū obdormiuit in xp̄o.

XI De regē britāniē ab eodez expulso et subulco substituto
Ermanus igitur cū in britāniā p̄dicaēt die quadā regis britāniē palatiū cū suis discipulis introiuit. et directo ad regē nuncio p̄ vehementi frigore et supuente nocte hospitium postulauit. Sed cum rex i mītis cōcedere noluisset. germanus cum discipul' suis sub diuo p̄sistens. niuem et grādīmem patiēter sustinuerat. iamq; ueniente nocte subulc⁹ regis regressus a pascuis acceptam in palatio p̄ben dam suam ad p̄prium tuguriū referebat. Is ubi sāctum germanū cōspexit uehementi frigore cū di

scipulis tabescēte. p̄sonē dignitate p̄mot⁹. oro ait quisquis es domīne ut tibi et sociis p̄cas. et ueniens ad hospitiū meum. officium mee paupratis suscipias benigne. Cūq; germanus ad eum humiliiter declinasset. porcarius ille uxorem suaz monuit ut vnicum vitulum quem habebat occideret. & hospitibus cenaturis apponeret. Post cenam igēger. mulierez euocat. iubetq; ut ossa uituli diligēter collecta sup pellem eius ante matrem in p̄se pi cōponat. Quo factō uitulus sine mora surrexit in matriq; coastans comedere fenū cepit. Tūc germanus hoc audiens rogat hospites suos. ut saluare hospitiū hoc iterū beneficū acceptarēt. Facto autem mane germanus ad palatiū p̄gredit̄. et regem egressurum de palatio p̄stolatur. Exenti festinus occurrit. et cur ei sero hospitium negasset potenter inquirit. Rex stupore defixus. et sancti auctoritate attonitus. respondere nō potuit. Tūc german⁹. Egrederē inquit. et regnū meliori dimicte. Illo hesitante germanus cūcātēm impellens. egredieris ait. et sicut dominus definiuit nequaq; déinceps p̄testate regia abuteris. Rex autem auctoritatē celestem in p̄sule reformidans. cum cōiuge et liberis indifferenter exiuit. et ulterius ingredi non p̄sūp̄it. Tūc german⁹ subulcum cum cōiuge uenire fecit. et uniuerso stupēte palatio regem cōstituit. Ex tunc reges ex subulci genere p̄deutes. dominātur genti britonum deo res humanas mirabiliter ordinate p̄ beatum germanum.

XII De sancto cassiano augustinensi qui respondit ei de tumulo.

O nq; de britānia remearet p̄ augustudūnum trāsiens. ad tumulum sancti pontificis cassiani puenit. Quem cū quomodo se haberet inquireret. ille statim et tumulto audientibus cūcātēs dixit. Dulci quiete p̄fruor. et aduentum redēptoris expecto. Cui germanus respondit. Quiesce p̄ longum in christo tēp⁹. & p̄ nobis attentius intercede. ut obtinere sacre resurrectionis gaudia mereamur. Ex gestis eius Hic cassianus olim ex nobili genere in alexādri a urbe natus. a sancto zenone eiusdem urbē epi scopo diuinis literis eruditus. denū ab infātia coluit. et omnia p̄ christo deserens. in ortēsi urbe ecclesiam in honore sancti laurentii sicut ab eodē in uisu doctus fuerat cōstruxit. Tūc iouian⁹ imperator deum timens qui successerat iuliano apostate. elegit eum cōclamante populo in oreēsi urbe episcopum. Sed cum eam aliquādiū in omni saetate rexisset. ualedicens omnibus omnia dereliquit. et cum paucis clericis p̄ christo pegrinationem arripuit. Intrāq; mare p̄ sperāte dō usq; ad massiliam nauigauit. et inde seuente hereticorū et paganorum p̄secutione augustudūnū puenit. a sancto simplicio ep̄o grataanter exceptus. ad pētitionem ipius simplicii cum eo p̄ triennū mansit. Quarto anno sanctus simplicius migravit ad dominum. et omnis clerus et populus cassianū elegerunt ep̄m. Cui tantam gratiam dominus hiesus christus cōferre dignatus est. ut affidue miracula p̄ eum ostenderet. cecis lumen donaret. surdis auditum debilibus hospitatē. egrotis incolumitatem tribueret. et omnem hominē diligebat sicut seipsum. Cōsumauit autem regēs ecclesiam beat⁹ cassianus episcopus annos. xx. et migravit ad dominum hiesum christū. qui est resurrectus. cum sanctis in gloria eterna.

XIII **D**e latrone eius pdigio diuinitus irre
tito & duobus aureis compensatis.

Quoniam autem redisset vir sanctus germanus in galliam. quada die iminente iaz ueste comitatu suo nudus pede. cuniculo vacu us viator accessit. cuius etiam nuditati cōdoluit. Qui dolose inherens cōtubernio. iūgē mansoni et inter occupatos custodes qui deo nō animalibus vigilabant. iumentum quo senior vebatur p̄do nocturnus arripuit. Die redito amissio euectōis obseq̄o agnoscit. et ut saēdoti aīal n̄ desset unus ex clericis i pedite ex equite mutatur. Et dum iter agit. circuuecti comites beatum virū inuentur extra morem cōceptā leticiam uultus obūbratione velantem. Tum unus auctoritate cōcepta causā leticie p̄cūctatur. At ille. Paululum inquit remozmar. quia infelicis illius labor & irridendus est et dolendus quē mox uidebitis estuantem. Cūqz substitissent. respiciunt post se caput animal peditem manu deducentē. Cūqz expectassent acceleratē. ille statim vestigis p̄uolutus crimen quod cōmiserat cōficitur. & ita totius noctis spacio irretitū fuisse se retulit ut longius p̄dire non posset. nec euadendi viam alia rep̄isset. nisi ut ablatum animal restitueret. Ad hec vir sanctus Si besterna inquit die nudo tibi tegimen dedisse furandi necessitas nō fuisset. Accipe quod deest. redde quod nostrū est. Ita p̄fessor criminis non solum veniā p̄ pena cōmissi. verū etiam p̄mū cum benedictione suscepit. Quadam die dum iter carpet. occurruunt pauperes elemosinam postulantes. Consultit dyaconem qntuz esset in cōsūptibus. Tres cātum aureos esse respondit. Quos ille totos statim erogari p̄cepit. Ad hec dyaconus. Vnde uicturi hodie sumus. Qui respondit. Pauperes suos pascit deus. Tu quod habes p̄sta paupibus. Dyaconus quasi p̄uidus duos erogat. et unum reseruat. Post paululū eq̄tes qdem post eū venientes. obtulerūt ei munus ducentorū solidorū. Deinde cōuersus ad dyaconem ait. Accipe que tradūcur. & intellige te fraudez fecisse pauperibz. Nam si totū quod dedi invidentibz consultisses. remunerator noster hodie trecentos redidisset. Contremuit dyaconus. secretum reatū sui innocuisse pontifici. **XIV** **D**e operibus p̄i etatis eius et asini sui suscitatione.

Tunc sanctus dum alpes ytalie cōscendēret. quibusdā mercatoribus associat̄ vidit inter alios quandā claudū et senem. qui torrentem trāsire non poterat d̄ mōtibus decurrentem. Huius fascem vir sanctus arripiens p̄p̄iis humeris trāsportauit. ip̄m quoqz senem iterato trāsit subiecta ceruice trāspōsuit. Ecce mira virtus caritatis que sancto viro tantam vim cōtulit. ut quem tāta ieiuniorū media fatigabat. quem cōtinui itineris fatigatio distrahebat. qui deniqz semetipm ferre uix poterat. cum etiam esset p̄sona tam nobilis rusticū etate & debilitate grauissimū fasce p̄us trāposito sanctis humeris vectitaret. Cum aut rauennam puenisset ubi tūc petrus p̄otifex ecclesiā xp̄i ap̄lica institutione gubernabat. diu cū desiderio expectatus excipitur. Occurrūt principes. ambītūt p̄ceres. ecclesia eum cū exultatione amplectit̄. Sed et regina venerabilis placidia. que cum filio suo valentiniāno romānum regebat p̄mū. ad sacerdotis diuersorum vas argenti amplissimū. cibis delicioribz iffer-

tum. sine ulla carnis admixtione trāsmisit. Quod suscepsum ipse ita distribuit. ut cibos ministris suis traderet. Ipse uero argentum vendicaret. remittens loco munera patenulā ligneam panē ordeaceum cōtinentem. At illa cū ingenti gratulatiōne vtrūqz cōplexa est. q̄ et argentū suū trāsmisit ad paupes. et illam escā beati viri cū ministro abiecti vasculi suscepisset. nā et lignum auro postea ambiit. et panem multis remedii ac ūtutibus reseruauit. Cum aut rauenne moram faceret ibi et mortuū suscitauit. et multis miraculis eius fama refulsi. In illa siquidem rauenna cū eum regina placidia et ad p̄dictum vel ad aliud cōuiuiū euocass̄. et ille hūlē ānuiss̄ senio. ieiuniis uigiliis laboribusqz cōfectus. ab hospitio suo usqz ad palatium asino deferente portat̄ est. Cum ergo mē epulas ministri secreto régime dixissent. asinū sancti germani repente defūctum. et illa tacere iussit. mire māsuetudinis equū vice asini sancto p̄sentari precepit. Quem ille intuens. meus inquit mihi asinū presenteē. quia qui me attulit reprobabit. Pergensqz ad cadauer distēsu. Surge inq̄t musico reuertamur hospitio. Statimqz subtiliens semetipsum cōcussit. et quasi nichil mali pass̄ ess̄ germanum alacriori virtute portauit. **XV**

De trāstū et exequiis eiusdem.

A Ed ante p̄ de vrbe rauenna exiret. quadam die matutinali solennitate pfecta dum cum episcopis sermonem de religione cōferret tristissimā p̄culit mentionē dicens. Cōmendo vobis fratres carissimi trāstū meū videbar michi p̄ nocturnū soporem a domio viaticū pegrinationis accipe. factuz est autē post aliquot dies. cum ingrauescente incōmodo migra ret ad dominū. capsulā cū reliquiis regina suscepit. Ceterorū antistitum unus accepit palliū. alē cingulū. duo tunicā. duo sagulū diu serūt. ut ali quid monumenti ex successione haberent sanctitatis. Corp̄ autem in galliā ad vrbe suaz relatum est sicut adhuc viuens petierat a regina placidia. Cūqz ad vrbe vercellensem portatores venirent sanctus eusebius eiusdem vrbis episcop̄. cōpato sancti germani decessu. ecclesiā quā ei sanctus germanus cū rediret dedicare p̄misserat. eam dedicatur solenniter ingressus. cereos accendi iussit. Iū ministri eos admota flama accēdere non valebāt licet id sepius attemptarent. Qd uidebāt sanctus eusebius intellexit dedicatōē aut in aliud tempus debere differri. aut alij episcopo rebus. Interea sacri funeris p̄p̄a venire narratur. et obuiantibz ei cūctis. p̄ manū sancti eusebij in predictā ecclesiam inducēt. et statim omnes cerei diuinit̄ inflamātur. Tunc sanctus eusebius p̄missionis sancti ḡma ni meminit. et quod viuens se facturū p̄miserat mortuū fecisse cognouit. Vnde festum diē populo inuidens ad altare accessit. et quāto alic̄ potuit. gloria in excelsis decātans. postea sacras exequias celebravit. Itaqz corpus sancti germani cū multa deuotōne et frequentia populo z a p̄p̄iis ciibus kl. octobris excipitur. et honorifice sepelitur. Obiit aut anno domini.cccc. l. episcopat̄ sui. xxx. Siquidem tres mortuos suscitauit. Vnū quando aurelianū trāiens a sancto aniano episcopo. totū usqz populi cōcursu reuerenter exceptus. mortuum iam elatū obuiam habuit quē mox ūtute p̄cis vite p̄stine reformauit. Alterum vero cū apud

ycaliam prefecti filium quem vis februum extixerat. reuo
cauit ad vitam. Tercium vero discipulum suum. XVI

¶ De sancto lupo trecenti et petro episcopo ra
uenensi. Ex gestis eius.

Loro sanctus lupus lencoz familię p̄m⁹
fuit. cui gloriose memorie p̄mimola san
cti hilarii arelatensis episcopi germana
cōiunctus fuit. vii. anno cōiugii se ad cōu
sionem horatatu mutuo cōtulerunt. Tunc ille reli
ctis omnibus sanctū honoratum abbatem lirinē
sem expertit. cuius institutione ceruice subdita ſ
num vigiliarū abstinentiaꝝ dogmatib⁹ iſtitu
tus est. Post annū vero regrediens. ut que sibi re
māserant pauperibus erogāda distraheret. ad ur
bis tricassine illico p̄tificatū raptus est ubi popu
lum viā salutis docens. clerūqz strenue gubernās
post bienniū cum sancto germano in britāniā p
rexerit. In quo itinere signorū mirabilibus cūctis
admirationi fuere. Nec longe post cum p̄ gallias
vbiꝝ diffusus p̄meret hunorū exercit⁹ tricassimā
urbem patentib⁹ cāpis expositam. nec armis mu
nitam nec muris. vir sanctus recurrens ad nota p
fidia. sola ad deū intercessione & prece interposi
ta supno auxilio defendit. Multis quoꝝ aliis mi
raculis claruit. Nam et mulierem paliticā sanauit
puellam impulsu demonis mutā signo crucis ipo
sito liberauit. et alios plures egrós sanauit. Annis
ferme. xxv. expers lectuli. iacendi laborem super
positus tabule sustinuit. Cui indumentū non nisi
cīliciā cōsuetudo fuit. enīus tuvice semp usu con
tentus. in orationib⁹ puigil ac alternis noctibus
p̄durabat. biduanis ieiunis defatigato corpuscu
lo iuentutis incēntua p̄sternens. fletib⁹ ora fu
turis intentus indefesse rigabat. Ceterū que fue
runt eius facta. ex scolis eiusdem discipulorum virtu
tis exempla docuerūt. Nam in sancto policromo
medunensi episcopo curationū gratia p̄luebat. sā
Etūm seuerū treueris ordinatū germanie gentib⁹
p̄dicantem. ap̄lorum nō ambigim⁹ societate pmix
tum. Sanctus autem lupus. lij. anis sacerdotō fū
etus spūm emisit ad celum. Actor. Extat uero
sermones elegantes sancti petri rauenatis ep̄i. ex
quibus excerpta plurima opusculis nostris inſe
rui. XVII. ¶ De vita sancti martini abbatis.
Ex gestis eius.

E quoꝝ tempe fuit sanctus mamertinus
qui quondam pagan⁹ cū ydola colebat unuz
oculū p̄didit et alterius manū ariditatē
incurrit. Qui cū se deos offendisse puta
ret. et ab eis veniam iugiter imploraret. quadam
die dū iret ad templa deorū obviauit ei qđam no
mīne saūmus. tōsus capite et habitu religionis a
mictus. Qui dū eum requireret unde ei talis iſtr
itas accidisset. respondit. Deos nostros offen
di. et ideo semp eos cū lacrimis rogo. ut michi
recōciliati que abstulerūt irati reformati p̄pici.
Tunc ille. erras inquit demones deos putas. Sed
fac quod dixero tibi. Si uis in oculo et manu sana
ri. uade ad sanctū germanū authiſiodorensem epi
scopū. et si cōſilio eius acq̄ueris. cōtinuo sanus
eris. Qui statim iter arripiens. venit ad sepulcrum
sancti amatoris ep̄i et aliorū sacerdotum et cogēte
pluuiosa nocte fecessit illuc ad quādam cellulam
fug tūbā sancti corcodonii collocatā. Et cū fatiga
tus itinere obdormisset. apparuit ei uisus mirabilis
qđ quidam uir pulcherrimus uenit ad hostiū celle illi⁹
et uocauit sanctum corcodoniu⁹ diaconū. ut uenit

ret ad festum quod sanctus pegrinus et sanctus
amator cum aliis ep̄is faciebat. Cui ille respondit
de tumulo. Non possū modo ire quia hospitē ha
beo quem me oportet custodiōre ne a serpentib⁹
qui hic sunt occidatur. Abiit ille nūciare quod au
dierat. et reuersus est dicens. Sancte corcodonie
surge et veni. et adduc tecum iunianuz subdyaco
num et iunianum lectorē. ut faciat officium su
um alexander enim qui tecum est custodiet hospi
tem tuum. Visūqz est ita sancto mamertino qđ sā
etūs corcodonius apprehensa manu eius duxit eū
secum et ostendit ei sanctum pegrinum et sanctū
amatorē. et duos alios ep̄os. Et cum iussit ad e
os sanctus corcodonius. dixit ei sanctus amator.
Quis est ille qui tecum ecclesiā ingressus est? Qui
respondit hospes meus est. At ille expelle iūc
eum a nobis. quia pollutus ydolis nobiscū esse nō
debet. Qui cum expelleretur. p̄stratus coraz eis
impetravit gratiam sancti amatoris. Qui iussit ei
ut iret ad sanctum germanum. Mox ergo euigilās
et visione certificatus uenit ad eum. et p̄cidēs an
te eum veniam postulabat. Et cum ei cuncta ita
narraret. prexerūt simul cum multis aliis ad tum
bam sancti corcodonij vbi serpentes erant. Et re
moto lapide uisi sunt serpentes. vii. quorū un⁹
x. pedum longitudinem excedebat. Et cum astan
tes p̄ timore diffugerent. beatus germanus stans
imobilis iussit eos illuc secedere. ubi nulli possent
omnino nocere. Et post hec baptizatus est et sa
natus sanctus mamertinus. et factus est mona
chus monasterii sancti germani. et postea fuit ab
bas ipsius ecclēsie post sanctum allodium.

XVIII. ¶ De sancto mariano monacho.

Tempore sancti allodii successoris sancti
germani circa annū domīni. ccce. lxx. sā
ctus marianus de territorio bīuricen
si uenit ad monasterium sancti germani
tract⁹ opinione sanctitatis que adhuc mibi rō
lebat. Cunqz ibi toto desiderio recipi postularet.
et receptus in breui retānis monach⁹ sanctitatē
imitabilem se p̄beret. sanctus mamertinus tunc
abbas uolens p̄bare obedientiam eius. vili⁹ ei mo
nasterii cōmisiſt officium. pastorem eū cōſtituens
buculari⁹. Cum ergo iussu abbatis in quādā silua
que erat p̄e villam que dicitur mīcīglis v̄l̄ mesi
gles. boues et vaccas libenter custodiret tan
ta sanctitate pollebat qđ etiā aues filuestres ad se
venientes manū p̄pria nutriebat. Vbi die quādā
cū esset in nemore canes eius aprū latratibus exci
tates. cum iā eum grauius purgerent. fugit ad cel
lam sancti mariani. Qui vbi canes latrātes audiuit
desertis bob⁹ illuc p̄perans. et canes cōpescuit.
et aprū incolumē abire pmisit. Quidam latrones
cū eū in cāpo expoliassent. vestē ei⁹ feciū ferētes
abierunt. solum ei palliolum dimiserūt. Qui statim
clamauit post eos dices. Reuertimini domini mei
ecce denarius in meo pallio colligatus qui uobis
forſitan erit necessarius. Qui p̄mūs reuersi cūz
pallium cū denario rapuissent. eum nudū penit⁹
dimiserunt. Sed cū festimantius ad suas latebras
p̄perarent in ipso crepusculo ad hostiū celle ei⁹
muēti sunt. Quos ille in cella sua benigne r̄cepit
et pedes eorum lauās hospitalitatem quātam po
tuit ministravit. unde cūctis facti sui penitētib⁹
vnuſ eorum ad fidem cōuersus est. XIX. Ad
huc de miraculis et transitu eiusdem.

Quodam etiam tempore monachi eū ei
ad bouz custodiā fuerant deputati iuu
nili uolūtate ursam quādam cū catul q
uitulis eorū insidiabatur laqueos et īge
nio capere voluerūt. Cūqz illi nocte laqueos p̄rē
dissent et ursam in eos irruens teneretur. sanctus
marianus hoc p̄sciens de lecto surrexit et eam in
ueniens dixit ei. Quid facis hic misera fuge cito.
ne capiaris. Et statim illa humiliiter et mālūete di
scēsīc. Marianus vero monachos excubantes iue
niens īcrepauit et ursam quam cape cupiebant ī
columē redisse nūciauit. Solebat autem singulis
domīcīs ad appīmō ecclesiam p̄ficiāc. Quodam
itaqz die iussit uni ex monachis secuz ire. Cui ille
Non possū īquic hodie quia debeo ad mensā fra
tribus ministrare. Tunc iuit cogente īmpio sancti
viri. Sed cum essent in ecclēsia fīmto euāgēlio sta
tim foras egreditur. & ascendēs equū suū ad do
mū redire citius nīcebaet. Sed cum equū īde mo
uere non posset licet eum dure calcariibz purgēt
intelligens causā cōfusus rediit ad ecclēsiam. & si
nita missa dixit sanct2 marianus Dic michi frater
prexisti ubi volebas. qui me relicto discedere cu
piebas. Ecce equus obediuit deo. cui tu repugna
bas. Adueniente die pasche. rogabāt eum fratres
ut diēm pasche in fontaneto monasterio celebraēt
Quod eū fecisset. sequenti die corripitur dolore
febriz et quarta feria migravit ad dominū. Quē
dum portatores veherent ad anchisio. in quadaz
villa existentes. mouerī īde penit2 nequierunt
donec quidā qui erat p̄ suis forefactis in carcere
cōpeditus. fractis catenis & apto carcē liber ex
iens venit ad corp2. & cū alijs portauit usqz ad
vibem. Qui cū p̄cessione ep̄ali solēniter except2.
in ecclēsia sancti germani est sepultus. XX

De sanctis episcopis eucherio lugdunensi &
bilario arelatensi. Actor.

Doro sancti epi eucherius lugdunensis et
bilari2 arelatensis. quos eodem tempo
re cū sancto germano anthisio. floruis
se iam supra dixim2. ambo viri nobilissi
mi fuerūt & eloquētissimi. Eucherius ex nobilissi
mo senatori genere inter spelūcam inclusus. reue
lante angelo pontifex factus est. Cuius natalis ē
xvi. kl. decembris. Hilari2 multos b̄mones ad po
pulū splendidissimos cōposuit. Cuius natalis est
iiij. nonas maij. Sancti vero honorati xvii. kl. fe
bruarii. Eucherius ut ait gēnadius scriptit ad va
lentianū appīmquū suū. de cōtemptu mūdi & se
cularis p̄bie eplām vnam scolastico et ratōnabili
b̄mone. et aliaz ad p̄sonam filioz saloni & verani
postea ep̄orum obscurā. Sed et sancti cassiani qdā
opuscula lato tensa sermone angusto verbī reuol
ueus tramite in vno coegit volumine. que tam ec
clesiasticis q̄ monasticis studiis sūt necessaria. Mo
ritur īquic valentimiano et marciano regnātibus
Idem quoqz gennadi2 de beato bilario ita scriptit
Hilarius arelatensis ep̄ vir in sanctis scripturis
doctus. et paupratis amator. et erga īopū pui
sionem non solum pietate mentis. sed et corporis
sui labore sollicitus. Nam p̄ficiendis paupibz. et
am rusticationem contra vires suas homo genere
clarus et longe aliter educat2 exercuit. sed nec in
spūlibus laborare neglexit. nā et in docendo gra
tiam habuit. et absqz p̄sonaz acceptance in omnibz
castigatum opus p̄dicationis īgesit. Ingenio ue
to morali aliqua etiam pua edidit q̄ eruoite anīe

et fidelis līngue īdicio sunt. In quibus p̄cipuo et
ad multoz utilitatem necessario opereē uitam sā
eti honorati p̄decessoris sui cōposuit Morīc valē
timano et marciano regnātibus. XXI De
sācto honorato arelatensi episcopo et eius p̄mor
dūs. Hylarius.

Honoratus ī adolescentia baptismū
arbitratu xp̄rio concupiuit. et maturo
cōsilio san2 mortez expauit. Itaqz adhuc
cathecumīn2 lasciuiam respuebat. cleris
cos ut patres honorās et puerili īterdum sensu
paupem iuuans. Hūc iam baptizatū pater ei2 ter
rene pietatis suspitione solicit2 timēs sibi a xp̄o p̄
ripi. conatur eum studiis iuuētutis illūcere. vena
tibz et ludis. variisqz mūdi voluptatibz irretire.
dmū fastidiebat adolescēs. quo grādeu2 oblecta
bae pater. tali se semp adhortatione cōpellēs. De
lectat hec vita sed decipit. Itaqz cōuers2 iugo do
minice hūcūtis se subdidit. intelligens sūmū esse
captiuitatis gen2 licentiam iuuentutis. Tonb igi
tur capillis et ueste mutata. sic repente totus ex a
lio alijs ostendit. vt non alter pater ei2 q̄ se oz
batū filio lamentaret. Occurrat. renitit. cōmī
natur. nec tamen ullo horum puericia deo freta
cōcutitur. Tironi suo domīn2 cōsolator astitit. ei
qz vnum ex germanis suis in collegiū suscitauit.
qui eius exemplo cōuersus. senior iuniorem cōse
cutus est. Cūqz multis virtutibz emicaret. et om
nem simul patriā adornarēt. cepit alter alterū lau
di obīcere et glorie exponere. Sed dum vnuſquis
qz sub vmbra alterius obscurari volebat. tāp̄ rep
cussa claritas vtrūqz radiabat. Gloriā itaqz suam
pauentes. in hac vita mercedem se p̄cepisse putaz
bāt. et hūanā cōversationem et graciā fastidētes
heremī amore flagrabāt. Omnidb2 igīc erogatis d
terra sua exeunt. et ne quid iuuenili ausu temere
ab eis īceptum putaretur. senem p̄fecte grauita
tis sanctū tāpasiū etatis sue custodem assūmunt
Queritur ergo latebra p̄grimationis fugī fama
virtutis at vbiqz ieur. ibi alia vellent nollēt fa
ma p̄iebatur. XXX De vita eius mona
stica et episcopatu eiusdem.

DEniqz germano suo ī xp̄o viro veneāto
defuncto. sanctus honorat2 ad heremum
v̄bi arelatensi appīmquā puenit. vacātez
qz insulā ob nimietatem squaloris. et in
acessā venenatoz animaliū metu petiit p̄pter se
creti oportunitatē. Ingrediēte eo fugit horor so
litudinis. cedit turba serpentīū. ibiqz mītis ad eū
cōfluentibus. fact2 est pater multoz monachoz
multisqz admirādis virtutibz fulgēs. de aduenis
quoqz et p̄grimiris recipiendis magno ope solicit2
erat. et pauperibus largiter erogās. nichil sibi su
isqz p̄ter vīctum p̄sentium dierum ac vestitum
reseruabat. Exhausta est aliquādo dispensationis
substātia. fides nūp̄. Vnde quadā vīce cum vnuſ
iam ex multis milibus aureum arca p̄flua ac mu
nifica retineret hunc ipsū etiā in multoz rerū de
fectu cōstātissime paupēti dedit. et michi atqz ali
is astātibus ait. Certum iā est appīmquare qui de
ficerat. Vix triū aut quattuor horarū spaciū trā
sierat. et mox qui verbis suis fidem faceret occur
rit. Mīc quoqz gratia patriā quā fastidierat acces
sit. meqz durum et īdomitū uix tādem suis pīssi
mis exhortationibus simulqz lacrimis ac p̄cibus
ad deum cōuertit. secūqz ad heremum p̄duxit. Et
p̄mum quidem lacte postea cibo sapientie nutuit

Tādem in hac ecclēsia dūm regnum accepisset. sī illo floruit xpī ecclēsia sicut monasteriū āte floruerat. Somno tādem ultimo excipitur. multorum interea variis uisionibus somnus cōcutitur. quoꝝ facies erat. q. si illi sācto occurserent officia sanctorum. Et vere ille in eodem medie noctis pūcto ecclēsiā in occursum sācti corporis cōuenit. impleuit. ut non nisi agelicis nūcijs suscitatus pūtaretur. Sicq; cum honore sepulture traditur.

XXIII *De sācto patricio hiberniorum episcopo.* **Sigibertus.**

O tempore celestīmus papa ad scotos i xpī credentes palladium misit episcopum. post quem ab eodem missus est sāctus patricius ad eos. genere brito. fili⁹ cōches sororū sancti martini. Qui in baptismo quidē dīctus est suchar. a sancto germano magom⁹. a celestino vero patricius. a quo scotorū archiep̄us ordinat⁹ p̄ 50 annos sexaginta sāctitate signis & doctrina excellens totam insulam hibernie cōuertit ad xpī. **A**ctor Hec sigibertus. Legitur tamē qd idem patricius magom⁹ cognoscatur sit. et apd scotos porcarius p̄m⁹ fuit. Inde liberatus romā adiit. sacras literas affatim didicit palladio autēz ep̄o defūcto quem celestīmus papa ad scotos miserebat. mittitur cū germano patricius & hibernijs episcop⁹ ordīnat⁹. Axilius autē & serui nūi cū eo in inferiori gradu ordīnati sūt. Preter virtutes reliq⁹ quas fecit. lx mortuos suscitauit. captiuos m̄lcos p̄p̄ijs sūptibus redemēt. ecclēsias. ccc. lxo. fundauit. et totidem ep̄os ordīnauit. psbiteroz⁹. iiiij. milia. osecrauit. xij. milia hominū baptizauit. viii. reges filios almogith vno die baptizauit. xl. diebus & xl. noctibus in vertice montis hely ieunauit lxxx. annis in hibernia pdicauit. cxx. vixit & sepulcrum ei⁹ non inueniēt. Cōplete in hely. xl. dierum & noctiū ieunio. tres petitiones p̄ hiberniensibus fecit. eo qd fidem receperint. Prīmā ut vnu quisq; credentiū penitentiū scz in extremo vite sue statu suscipereb̄t. Secundam ne hibernia a hābaris in eternū cōsumeretur. Terciā ne aliquis hibnientium supiuuat in aduentu iudicis. Hinc p̄o bonore sancti patrici delenda dicitur. vii. annis ante iudicium. In colle hiberniensiū populo bene dixit. & p̄ eo orauit. Ibi aues multicolores innumerabiles ad eū venerūt. ut benediceret eis. Quib⁹ signantur quiq; fideles qui p̄ eum cōuersi sunt ad dominū. **XXIII.** *De baculo biesu sibi dato et purgatorio sibi ostendo.*

Drum in p̄mis cū p̄fata gentem admodum bestialem et terrorē tormentorum et amore gaudiorū ab errore conuertere voluisse. dicebant ad xpī se nūq; uertendos verbis eius vel miraculis. nisi aliquis eoz et tormenta illa malorum et gaudia beatorū itueri posset. ut rebus visis certiores fierent qd p̄missis. Cūq; ille etiam tūc p̄ salute populi ieunius & orationibus deuotō fieret. apparuit ei pius doī⁹ biesus uisibiliter. dans ei textum euāgeliorū et baculum. Que hucusq; p̄ magnis p̄ciosisq; reliquiis in hibernia venerationi habent. ac p̄ signo sumi p̄fusatus. i. archiepiscopat⁹ illi⁹ patrie cuiuslibz habeti hec reputat̄. Ipse quoq; bacul⁹ p̄ eo qd illum domin⁹ biesus dilecto suo patricio conculit baculus biesu cognomina. Itaq; domin⁹ eundem sanctum in locū desertū deduxit. et quādāz fouam rotūdam intrinsec⁹ obscurā ostendit ei dicēs

Quia quisq; ueraciter penitens et vera fide arcta. fossam eādez ingressus. vnius diei ac noctis spacio moram in ea faceret. ab omnibus peccatis suis purgaretur. et p̄ illam trāiens nō solum tormenta malorū uideret. sed etiā gaudia beatorū. Sic qd domino ab oculis eius dispante. letus statim in eodem loco ecclēsiā cōstruxit. et beati patris augustini canonicos in ea cōstituit. Fossam autē que est in cimiterio. extra frontem ecclēsie muro cīcūdebit. et ianuas scrasq; apposuit. ne quis eāz temere et sine licentia ingredi presumeret. Clavez vero custodiendā p̄ori eiusdem ecclēsie cōmendauit. Ipsius autem beati patris tempore multi p̄tentia ducti. fossam ingressi sūt. qui regredientes et tormenta maxima se p̄pessos et se uidisse testati sunt. Quoz relations iussit beatus patrici⁹ in eadem ecclēsia notari. Eoz vero attestacione ceperūt alii predicationem beati patricii suscipere. Et quoniam a peccatis ibidem homo purgat̄. locus ille purgatoriū sācti patricii nominatur. locus autē ecclēsie reglis dicitur. Verū historia hec a multis non recipitur. ppter illud maxime qd ibi dīctū est aīas a purgatorio liberatas. non statim ad celū euolare. sed in padiso terrestri cāp̄ i loco quietis intermedio temporaliter cōmanere. et inde statim tempore ad celi palatia trāsmeare. cum ecclētra nūlus credatur locus esse mediū animaz inter purgatorium et celestem padisum. **XXV.** *De petronio bononiensi et scriptis eius.*

Eodem tempore fuit patroni⁹ bononiensis ytalie ecclēsie episcop⁹. vir sancte uite et monachorum studiis ab adolescenzia excitat⁹. Hic scripsisse putat̄ uitas patrum monachorum egyp̄i. quem velut speculum ac normā p̄fessionis sue monachi aptectum. Legi inquit gennadius sub eius nomine in ordinatio ne episcopi. ratione et humilitate plenum tractatum. quem lingua elegātō ostendit non ipsi⁹ es. sed ut quidā dīcūt patris eius petronii eloquissimi et eruditissimi in secularib⁹ literis viri. Nā et p̄fectum pretorii se fuisse in ipso tractatu designat. Mortuus est theodosio et placido valentiano regnātibus. **A**ctor. De quodā libro petronii p̄cim metrī. p̄cim psaico. pauca hec moalia que sequuntur excerpta notaui. **P**etronius. Quid faciunt leges vbi sola pecunia regnat. aut vbi paupertas vincere nulla potest. Iam nunc iudicium nichil est nūli publica merces. Tūtius est p̄uo ere rem p̄ditam recuperare qd in ambigaz li tem descendē. Periculoz⁹ est alienis interesse se cretis. Non bibit inter aquas poma. aut pendētia carpit. Tantalus infelix. quem sua vota p̄munt. Diuitis hec magni facies erit omnia cernēs. Quatenet et sicco cōquirit ore famez. Heu heu nos miseris. qd totus humūtio nil est. Nil erimas cūcti postq; nos auferet orcus. Ergo viuamus dum licet esse bene. Omnes opertis oculis. bona sua cōputant. Cum fortuna manet vultuz seruat̄ amici. Cum cecidit turpi uertitis ora fuga. Raram facit mixturam cum sapientia forma. Ego sic semper et ubiqz uixi ut ultimam quanq; lucem tanq; non reddituram cōsumem. Quid non commune est. quod natura optimum fecerit. Nescio quomō bone mentis est foroz paupertas. Nichil tam arduum est quod non i p̄bitas extorqueat. Ingeniosa gula est. Ad predā strepitūq; lucri suffragia uertit. Venal popul⁹. venalis curia p̄mum. Ipsiq;

maiestas auro co rupta iacebit. Querit se nā nec
iueit. Omib⁹ ergo scorta placent fractiqz nerui
serpē gress⁹. Et laxi crīnes et tot noua nomīa ve
stis. Quisquis habet nūmos secura nauigat aura
fortunāqz suo tempat arbitrio. Carmīna cōponit
declamat cōcrepat omnes. Et pagit causas. fitqz
cathone pōr. Parua loquor qd̄ vis. nūmos pben
tibus opto eueniet clausum. possidet arca iouem.
O maxima rerū. Et merito pietas. homīni mītissi
ma virtus. XXVI. De ceteris eiusdem tempo
ris doctoribus et scriptoribus.

Eodem tempore fuit celestīmus. qui āte
q̄ pelagio cōcurreret īmo adolescēs scri
psit ad parentes suos d̄ monasterio suo
epistolā ī modum libelli. ī omnib⁹ de
um desideratibus necessariā. morales siquidez ī eis
dictōnes. nichil vicij postmodū pditi sed totum
ad virtutis incitamentū tenuit. Fuit et tunc iulia
nus ep̄us campan⁹ vir acris īgenij ī negōcio. ī
diūmis scripturis doctus ī greca et latīna līgua
scolasticus. Prius ergo q̄ impietatem pelagi ī
se apīnet. clarus ī doctorib⁹ ecclēsie fuit. Poste
a vero heresim pelagi defendere nīs⁹. scripsit ad
uersus sāctum augustinū impugnatorem illius.
libros. iiiii. et iterū libros. viii. Est et liber alerica
rōnis ambarū p̄tīum. Hic iulian⁹ ī elemosinis tē
pore famis et angustie īdīgentibus omnib⁹ pro
rogatis suis. multos nobilū miseratiōnis specie
p̄cipueqz religiosorū; alliciens heresi sue sociavit.
mortu⁹ est valentiniano et cōstantino filio regnā
tibus. Florebat etiā tunc paulinus nolan⁹ episco
pus. qui multa cōposuit uersu breui. et ad leessuz
quendā epitafii uice cōsolatoriū libellum sup mor
te xp̄iani et baptizati īfantis spe xp̄iana uncūsum
et ad seuerū plures ep̄las et ad theodosiū impēra
torem ante ep̄atum pangericū sup victoria ciran
norū. eo maxime q̄ fide et oratione plusq̄ armis
viceret. Fecit et de sacramento hīmnos ad so
rem quoqz ep̄olas multas. De cōtemptu mun
di et de diuersis causis diuersas disputationes et
tractat⁹ edidit. Precipu⁹ tamen omniū ei⁹ opus
culorū liber est de penitentia et de laude genera
li omniū martirū. Claruit tempib⁹ honorii et va
lentiniā non solū obseruatione et sāctitate vite
sed etiam potentia aduersū demones. Scripsit eo
dem tempore eutropius p̄sbiter ad duas sorores ā
cillas xp̄i. que ob deuotionem pudicicie et amorez
religionis exheredate fuerāt a pentibus ep̄olas
ī modū libellorū cōsolatorias. eleganti et apto
sermone duas. non solū ratōne sed etiam testimoniis
scripturarū munitas. Scripsit et tunc uigili⁹
dyaconus ex traditione patrū monachorū regulā
que in cenobio ad pfectū fratrū ī cōuentu le
gitur. breuiatā. et apto sermone totius monastī
ce p̄fessionis tenentē ī se disciplinam. Scripsit et
tūc uictorius massiliensis rethor ī genesi a p̄cī
pī libri usqz ad obitum abrahe patriache. et qua
tuor edidit libros xp̄iano quidem et pī sensu. s̄z
ut pote seculari literatura occupatus homo. et nō
lius magisterii ī diūmis scripturis exercitatus.
leuioris ponderis sententias figurauit. Mortuus
est theodosio et valentiniano regnābus.